
Skabelon til brug for udvalgets budgetdrøftelse:
Budgetlægningen 2022-2025 [max 2,5 side]

Budget/finansieringsinitiativer: Børn med dobbeltsidigt behandlingskræ-
vende høretab (Øre Næse Hals) 

Fremsat af: 
Administrationen i notat med projekter, hvor statslig finansiering ophører (satspuljeprojekt). 

Formål og indhold:

Formålet med budgetforslaget er, at der afsættes en pulje til den velafprøvede og veldokumente-
rede metode auditiv verbal terapi (AVT) til børn med høretab.

I finansloven for 2017 blev der afsat statslige midler til behandlingen. De statslige midler til 
AVT blev forlænget til og med 2022. En eventuel videreførelse vil derfor kræve en regional fi-
nansiering fra 2023. 

Administrationens bemærkninger:

I 2017 blev der afsat 27 mio. på finansloven fra 2017-2020 til implementering af en 3-årig højt 
specialiseret behandlingsindsats baseret på den velafprøvede og veldokumenterede metode Au-
ditory Verbal Therapy (AVT) for børn fra 0-5 år med høretab. Projektet er forankret på de au-
diologiske afdelinger på Rigshospitalet, Aarhus Universitetshospital og Odense Universitets-
hospital, og der er tale om en udvidelse af AVT-programmet til gavn for børn med dobbeltsi-
digt behandlingskrævende høretab. 

Opgjorte data viser, hvor stor en effekt projektet har haft på sprogudviklingen hos de inklude-
rede børn. Fra at ca. 30 % af børnene før projektimplementeringen var sprogligt alderssvarende 
ved skolestart, er det efter 3 års behandling med AVT over 80%, der er sprogligt alderssva-
rende ved skolestart. 

AVT-indsatsen har flere væsentlige gavnlige effekter for børn med høretab. Børnene får alders-
svarende talesprog og dermed samme muligheder som deres normalthørende jævnaldrende. 
Derudover kan børnene integreres fuldt ud i lokale dagtilbud, skoler osv. og på sigt får de 
samme fremtidsmuligheder for uddannelse, erhvervsaktivitet mm. som normalthørende.

Landsforeningen for børn og unge med høretab – Decibel – varetager en dokumentations- og 
vidensfunktion i projektet ved at indsamle og analysere data om målgruppen og behandlingen, 
varetage kvalitetssikring af forløbet samt formidle information til familier og fagprofessionelle

De statslige midler til AVT til børn med høretab er med Aftale om Finansloven 2021 forlæn-
get til og med 2022. Regeringen og Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og 
Alternativet blev enige om at afsætte 2 mio. kr. i 2021 og 9,3 mio. kr. i 2022 til en forlængelse 
af forsøgsordningen med auditiv verbal terapi (AVT) til børn med høretab.

Finansieringen af AVT-Projektet (det finanslovsfinansierede) udløber i 2022, og der forventes 
en samlet evaluering af projektet ultimo 2021/primo 2022. Sundhedsudvalget besluttede den 3. 
marts at afvente denne evaluering, inden de behandler området i udvalget. 



I 2020 og 2021 er der tilført Rigshospitalet 2,3 mio.kr. til løn og 0,1 mio.kr. til øvrig drift år-
ligt. Denne ordning ønskes permanentgjort fra 2023.

En videreførsel af behandlingen af AVT vil kræve en regional driftsfinansiering. Der foreslås, 
at der afsættes varige driftsmidler i Region Hovedstaden via en særskilt bevilling fra og med 
2023 til AVT-metoden til børn med høretab.  

Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Mio. kr. 2022 2023 2024 2025
Løn til evt. nye årsværk
Øvrig drift
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift 2,4 mio kr. 2,4 mio 
kr.

2,4 mio 
kr.

Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Evt. uddybende beskrivelse:

Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget finansie-
res af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen X
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

Der er dokumenteret meget positive behandlingsmæssige resultater med den såkaldte auditiv 
verbal terapi (AVT), som anvendes til børn med høretab på begge øre. Med en 3-årig behand-
lingsindsats kan en meget stor andel af børnene opnå at blive sproglig alderssvarende og der-
ned at kunne indgå i daginstitutioner og skoler på lige linje med andre børn. Med budgettet af-
sættes 2,4 mio. kr. årligt til at videreføre indsatsen. 

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Budgetforslaget bidrager især til verdensmål 3 om sundhed og trivsel og verdensmål 10 om 
mindre ulighed, da forslaget bidrager til forbedret behandlingsmuligheder for børn med dob-
beltsidigt behandlingskrævende høretab.  
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